AUTÓGRAFO 3928

(Enc. p/Ofício nº 1.616/2013)

PROJETO DE LEI  Nº 32/2013
(Autores: Vereadores Dr. Thomas Capeletto e Douglas Augusto)

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE RESERVA DE VAGAS PARA O PRIMEIRO EMPREGO NAS EMPRESAS QUE POSSUEM NÚMERO SUPERIOR A 100 (CEM) EMPREGADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Vitório Bando, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 39ª Sessão Ordinária, realizada dia 30 de outubro do corrente, o Plenário aprovou, por doze votos contra quatro, o seguinte PROJETO DE LEI:

 “Art. 1º. As empresas que possuem número superior a 100 (cem) empregados ficam obrigadas a reservar 5% (cinco por cento) das vagas ofertadas ao primeiro emprego.

Parágrafo único - As vagas referidas no caput atenderão aos que não tenham experiência profissional comprovada em carteira de trabalho, independentemente da idade.

Art. 2º. Esta Lei será aplicada às empresas que possuem mais de 100 (cem) empregados e vierem a se instalar no Município de Itatiba após a data de sua publicação.

Parágrafo Único - As empresas enquadradas nos termos previstos no art. 1º deverão apresentar relatório anual pormenorizado acerca do cumprimento da presente Lei ao Município de Itatiba, na forma de regulamentação específica.

Art. 3º. O Poder Executivo, em regulamentação específica, editará as normas e os critérios de atendimento a esta Lei, inclusive com previsão de sanções aos seus infratores.

Art. 4º. As despesas com a execução desta Lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da publicação.”

 DESPACHO: Aprovado em segunda discussão, por doze votos contra quatro, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 30/10/2013. a) Vitório Bando, presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Lirian Lumi Tarumoto, Assistente Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, digitei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em 05 de dezembro de 2013.
VITÓRIO BANDO

Presidente

AUTÓGRAFO 3918 (prejudicado)
(Enc. p/Ofício nº 1.472/2013)

PROJETO DE LEI  Nº 32/2013
(Autores: Vereadores Dr. Thomas Capeletto e Douglas Augusto)

ASSUNTO: “Dispõe sobre reserva de vagas para o primeiro emprego nas empresas participantes do Progride (Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico do Município) ou de qualquer outro programa de incentivo fiscal vigente no Município de Itatiba e dá outras providências”.
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Vitório Bando, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 39ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por doze votos contra quatro, o seguinte PROJETO DE LEI:

 “Art. 1º As empresas participantes do PROGRIDE (Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico do Município) ou de qualquer outro Programa de Incentivo Fiscal vigente no Município de Itatiba e que tenham número igual ou superior a 50 (cinquenta) empregados, ficam obrigadas a reservar 5% (cinco por cento) das vagas ofertadas ao primeiro emprego.

Parágrafo único - As vagas referidas no caput atenderão aos que não tenham experiência profissional comprovada em carteira de trabalho, independentemente da idade.

Art. 2º Esta Lei será aplicada às empresas participantes do PROGRIDE (Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico do Município) ou de qualquer outro Programa de Incentivo Fiscal vigente no Município de Itatiba e que tenham número igual ou superior a 50 (cinquenta) empregados, a partir da data de sua publicação.

§ 1º - As empresas enquadradas nos termos previstos no art. 1º, deverão apresentar relatório anual pormenorizado acerca do cumprimento da presente lei ao Município de Itatiba, na forma de regulamentação específica.

§ 2º - O não cumprimento desta lei acarretará a perda dos incentivos econômicos e/ou estímulos fiscais concedidos pelo PROGRIDE (Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico do Município) ou qualquer outro Programa de Incentivo Fiscal vigente no Município de Itatiba, ficando a empresa impedida de pleitear novos benefícios.

§ 3º - Caso a empresa já tenha recebido incentivos econômicos e/ou estímulos fiscais por meio dos Programas de Incentivos vigentes, sem a observância das disposições descritas no art. 1º, será obrigada a ressarcir aos cofres públicos.

Art. 3º O Poder Executivo, em regulamentação específica, editará as normas e os critérios de atendimento a esta lei.

Art. 4º - As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.”

 DESPACHO: Aprovado em segunda discussão, por doze votos contra quatro, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 30/10/2013. a) Vitório Bando, presidente.
NADA MAIS. Eu, ____________________ Lirian Lumi Tarumoto, Assistente Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, digitei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em 31 de outubro de 2013.
VITÓRIO BANDO

Presidente